
                
Determinazione Dirigenziale n. 338 del 22/03/2017

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 17 del 21/03/2017  
9.16 SERVIZIO PER ACCOGLIENZA,INCLUSIONE ED EMERGENZA

OGGETTO: Progetto Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati S.P.R.A.R.  
CUP:17H03000130001. CIG:6907118E13. Aggiudicazione.   

Proposta di Determinazione               al Dirigente

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 24 del 24/05/2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2016; 
- la deliberazione di G.C. n. 29 del  27/01/2010 avente ad oggetto: “Art. 9  del D.L. n. 78/2009, 

convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

- RILEVATO che l’art.5 comma 11 del Decreto legge 244/2016, (Milleproroghe 2017), differisce il 
termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2018-2019 degli Enti Locali al 
31/marzo 2017;

- PRESO ATTO che a seguito di tale  differimento l’ente  si  trova automaticamente in esercizio 
provvisorio;

RICHIAMATA,  inoltre,  la  deliberazione   n.  365 del  28/09/2016 con cui  la  Giunta Comunale  ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.),  Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano 
della Performance (P.P.) per l’Anno 2016 e pluriennale 2016-2018, definitivamente rimodulato con 
deliberazione n.479 del 15/12/2016. 

   - Richiamato il   DM 10/08/16 che disciplina nuove modalità di presentazione delle domande di 
contributo per il triennio 2017/2019 a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo;
che prevede espressamente che l'ente locale titolare si possa avvalere di uno o più enti attuatori, 
selezionati nel rispetto della normativa vigente;
 
Premesso che con Determinazione Dirigenziale  n. 1721 del 27/12/2016, valida ed efficace, è stato 
disposto di:
 - indire procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio in oggetto per il periodo 
01.05.2017 - 31.12.2019 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
- che l’importo totale della gara per l’intera durata è pari ad €  1.456.899,95 (€ 364.224,99  per l’anno 
2017 , € 546.337,48 per l’anno 2018 e € 546.337,48 per l’anno 2019 );    
- che il termine  per la  presentazione delle offerte era entro e non oltre le ore 12.30 del giorno 
06/03/2017; 

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



Dato atto che nel termine stabilito sopra indicato è pervenuto 1 plico debitamente sigillato e 
controfirmato sui lembi di chiusura,  presentato dalla ATS  composta come segue: 
CONFRATERNITA di Maria SS ed Anna del Suffragio -Piazza Faloci Pulignani 3 – Foligno
ARCISOLIDARIETA’ ORA D’ARIA -  Via della Viola, 1 Perugia 
CIDIS ONLUS – Via della Viola, 1 - Perugia 

Considerato che il giorno 09 marzo  2017, presso la sede dell’Area Servizi Generali - 4° piano Palazzo 
Comunale-  Piazza  della  Repubblica  n.10,  si  è  riunita  la  Commissione  giudicatrice,  nominata  con 
determinazione  dirigenziale  n.  256  del  07/03/2017  e  con   determinazione  dirigenziale  n.  262 
dell’08/03/2017, per l’espletamento delle procedure di gara, le cui risultanze sono riportate nei verbali 
(n.3 ), così come redatti e agli atti d’ufficio;   

Viste le risultanze di gara e riscontrata la regolarità delle procedure eseguite;

Ritenuto:
- di dover approvare i verbali di gara come sopra indicati;
- di dover procedere contestualmente alla aggiudicazione della gara per l’individuazione del soggetto 
attuatore dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai Richiedenti Asilo e Rifugiati stranieri 
in aderenza al Progetto territoriale di cui al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati 
(S.P.R.A.R.)  alla   ATS  CONFRATERNITA di Maria SS ed Anna del Suffragio – Piazza Faloci 
Pulignani n.3 – Foligno  CF. 91016110545,ARCISOLIDARIETA’ ORA D’ARIA Via della Viola n.1 – 
Perugia  C.F.94044890542,   CIDIS  ONLUS  Via  della  Viola  n.1  –  Perugia  C.F.  94015970547/ 
Capogruppo CONFRATERNITA di Maria SS ed Anna del Suffragio – Foligno, che ha conseguito un 
punteggio  complessivo  di  Punti  89,86/  100.00,  dando  atto  che  l’aggiudicazione  definitiva  diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

 DATO ATTO  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. di approvare i verbali di gara (n° 3) del 09 Marzo 2017 così come redatti e agli atti d’ufficio e di  
approvare le risultanze di gara in essi riportate;

2. di aggiudicare la procedura di cui all’oggetto alla ATS  formata da:  Confraternita di Maria SS ed 
Anna del Suffragio – Foligno/ ARCISOLIDARIETA’ ORA D’ARIA – Perugia/ CIDIS ONLUS- 
Perugia,/  Capogruppo CONFRATERNITA di Maria SS ed Anna del  Suffragio – Piazza Faloci 
Pulignani n.3 CF. 91016110545  Foligno, con un punteggio di 89,86 punti su 100;

3. di dare atto che l’affidamento avrà durata di 32 mesi per il Periodo 1 Maggio  2017 – 31 dicembre 
2019 per l’importo complessivo di   € 1.456.899,95

4. di dare atto che il servizio dovrà essere svolto secondo quanto previsto nel capitolato prestazionale 
e specifiche tecniche di cui agli atti richiamati;

5. di  dare atto  che la  presente determinazione  diverrà  efficace  all’esito  della  verifica dei  requisiti 



dichiarati in sede di gara  nei confronti del raggruppamento aggiudicatario;
6. di impegnare la spesa complessiva di  € 364.224,99  per l’anno 2017 , € 546.337,48 per l’anno 2018 

e € 546.337,48 per l’anno 2019 a favore della ATS  capogruppo Confraternita di Maria SS ed Anna 
del Suffragio sul capitolo di seguito elencato:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2017  2017  S  2.04  
1.04.04.01.0
01

 4926/100  UTILIZZO CONTRIBUTI PER 
ASSISTENZA E SERVIZI 
DIVERSI ALLA PERSONA (e. 
cap. 384.100)

 364.224,99  5891 - CONFRATERNITA 
MARIA SS. ED ANNA DEL 
SUFFRAGIO - PIAZZA 
FALOCI PULIGNANI, 3 06034 
FOLIGNO (PG), cod.fisc. 
91016110545/p.i.  

2018  2018  S  2.04  
1.04.04.01.0
01

 4926/100  UTILIZZO CONTRIBUTI PER 
ASSISTENZA E SERVIZI 
DIVERSI ALLA PERSONA (e. 
cap. 384.100)

 546.337,48  5891 - CONFRATERNITA 
MARIA SS. ED ANNA DEL 
SUFFRAGIO - PIAZZA 
FALOCI PULIGNANI, 3 06034 
FOLIGNO (PG), cod.fisc. 
91016110545/p.i. 

2019  2019  S  2.04  
1.04.04.01.0
01

 4926/100  UTILIZZO CONTRIBUTI PER 
ASSISTENZA E SERVIZI 
DIVERSI ALLA PERSONA (e. 
cap. 384.100)

 546.337,48  5891 - CONFRATERNITA 
MARIA SS. ED ANNA DEL 
SUFFRAGIO - PIAZZA 
FALOCI PULIGNANI, 3 06034 
FOLIGNO (PG), cod.fisc. 
91016110545/p.i. 

7. di inviare copia del presente atto all’Area Servizi Generali - Servizio Appalti e Contratti - per i 
successivi adempimenti di competenza relativi alla stipula del contratto;

8. di  stabilire  che  nel  corso  della  durata  del  contratto,  i  servizi/interventi  oggetto  dell’appalto, 
potranno essere ampliati o diminuiti nella misura che verrà stabilita/approvata dal Servizio Centrale 
del Ministero dell’Interno.

21/03/2017

Il Responsabile del Procedimento

- Katia SPOSINI

Determinazione Dirigenziale n. 338 del 22/03/2017    

IL DIRIGENTE

VISTO   il  documento  istruttorio  redatto  dal  Servizio  9.16  SERVIZIO  PER 
ACCOGLIENZA,INCLUSIONE ED EMERGENZA e che qui si intende integralmente trascritto;



RITENUTO  di  condividere  il  documento  per  le  motivazioni  indicate  e  pertanto  di  far  propria  la 
proposta; 
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara (n° 3) del 09 Marzo 2017 così come redatti e agli atti d’ufficio e di  
approvare le risultanze di gara in essi riportate;

2. di aggiudicare la procedura di cui all’oggetto alla ATS  formata da:  Confraternita di Maria SS ed 
Anna del Suffragio – Foligno/ ARCISOLIDARIETA’ ORA D’ARIA – Perugia/ CIDIS ONLUS- 
Perugia,/  Capogruppo CONFRATERNITA di Maria SS ed Anna del  Suffragio – Piazza Faloci 
Pulignani n.3 CF. 91016110545  Foligno, con un punteggio di 89,86 punti su 100;

3. di dare atto che l’affidamento avrà durata di 32 mesi per il Periodo 1 Maggio  2017 – 31 dicembre 
2019 per l’importo complessivo di   € 1.456.899,95

4. di dare atto che il servizio dovrà essere svolto secondo quanto previsto nel capitolato prestazionale 
e specifiche tecniche di cui agli atti richiamati;

5. di  dare atto  che la  presente determinazione  diverrà  efficace  all’esito  della  verifica dei  requisiti 
dichiarati in sede di gara  nei confronti del raggruppamento aggiudicatario;

6. di impegnare la spesa complessiva di  € 364.224,99  per l’anno 2017 , € 546.337,48 per l’anno 2018 
e € 546.337,48 per l’anno 2019 a favore della ATS  capogruppo Confraternita di Maria SS ed Anna 
del Suffragio sul capitolo di seguito elencato:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2017  2017  S  2.04  
1.04.04.01.0
01

 4926/100  UTILIZZO CONTRIBUTI PER 
ASSISTENZA E SERVIZI 
DIVERSI ALLA PERSONA (e. 
cap. 384.100)

 364.224,99  5891 - CONFRATERNITA 
MARIA SS. ED ANNA DEL 
SUFFRAGIO - PIAZZA 
FALOCI PULIGNANI, 3 06034 
FOLIGNO (PG), cod.fisc. 
91016110545/p.i.  

2018  2018  S  2.04  
1.04.04.01.0
01

 4926/100  UTILIZZO CONTRIBUTI PER 
ASSISTENZA E SERVIZI 
DIVERSI ALLA PERSONA (e. 
cap. 384.100)

 546.337,48  5891 - CONFRATERNITA 
MARIA SS. ED ANNA DEL 
SUFFRAGIO - PIAZZA 
FALOCI PULIGNANI, 3 06034 
FOLIGNO (PG), cod.fisc. 
91016110545/p.i. 

2019  2019  S  2.04  
1.04.04.01.0
01

 4926/100  UTILIZZO CONTRIBUTI PER 
ASSISTENZA E SERVIZI 
DIVERSI ALLA PERSONA (e. 
cap. 384.100)

 546.337,48  5891 - CONFRATERNITA 
MARIA SS. ED ANNA DEL 
SUFFRAGIO - PIAZZA 
FALOCI PULIGNANI, 3 06034 
FOLIGNO (PG), cod.fisc. 
91016110545/p.i. 

7. di inviare copia del presente atto all’Area Servizi Generali - Servizio Appalti e Contratti - per i 
successivi adempimenti di competenza relativi alla stipula del contratto;

8. di  stabilire  che  nel  corso  della  durata  del  contratto,  i  servizi/interventi  oggetto  dell’appalto, 
potranno essere ampliati o diminuiti nella misura che verrà stabilita/approvata dal Servizio Centrale 
del Ministero dell’Interno.

 



Il Dirigente
22/03/2017 Dott.ssa ANNARITA ASTRI

FIRMATO DIGITALMENTE

OGGETTO: Progetto Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati S.P.R.A.R.  
CUP:17H03000130001. CIG:6907118E13. Aggiudicazione.   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U. n. 267/2000)

Visto:  si  dichiara la  regolarità  contabile e  la registrazione degli  impegni  della presente  spesa e la relativa copertura  
finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 338 del 22/03/2017

ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI COMPETENZA
ESER. E.P.F. E/S C.d.C. Cod.  Bil CAP. ART. N. Acc./Imp. IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2017  2017  S  52  1100405  4926  100  2543  364.224,99  5891 CONFRATERNITA MARIA SS. ED 
ANNA DEL SUFFRAGIO 

 

VARIAZIONI IMPEGNI E ACCERTAMENTI
ESER. E.P.F. E/S C.d.C. Cod. Bil CAP. ART. N. Acc./Imp. IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

ACCERTAMENTI ED IMPEGNI PLURIENNALI
ESER. E.P.F. E/S C.d.C. Cod. .Bil CAP. ART. N. Acc./Imp. IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2016  2018  S    1100405  4926  100  152  546.337,48    
2016  2019  S    1100405  4926  100  152  546.337,48    

  

  05/04/2017

IL  DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI
Dott. Sandro ROSSIGNOLI

FIRMATO DIGITALMENTE



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROSSIGNOLI SANDRO
CODICE FISCALE: IT:RSSSDR67C03I888M
DATA FIRMA: 05/04/2017 16:05:37
IMPRONTA: 34303263626336646635393738333233396361646464633461663133393365633762646433346235


